

**Kopi af tekst i mail sendt :**

Til  
Centerchef Else Smith  
Center for forebyggelse  
Sundhedsstyrelsen  
Islands Brygge 67  
2300 København S

Kopi til Sundhedsministeren og **Folketingets Sundhedsudvalg.**

Kære Else Smith.

Du har 5. februar 2009 skrevet til medlem af styregruppen imod kvindeomskæring Vibeke Jørgensen vedr. handlingsplan imod omskæring af piger og kvinder, som er udarbejdet af den danske frivillige styregruppe imod omskæring af kvinder, der har arbejdet i to år med støtte fra EU's DAPHNE program.

Det har fra første færd stået klart, at Sundhedsstyrelsen ikke var indstillet på at indgå i arbejdet med udvikling af en handlingsplan, idet man ikke havde prioriteret ressourcer til en indsats imod omskæring af kvinder.

Handlingsplanen er således et udtryk for, hvad den frivillige styregruppe finder er nødvendigt at iværksætte, såfremt Danmark skal fremstå på lige fod med de øvrige vestlige lande i det europæiske samarbejdsprogram imod omskæring af kvinder. Handlingsplanen vil blive præsenteret for den overordnede europæiske styrekomite på dets møde i Århus på fredag med henblik på kommentering og indhentning af gode råd fra de øvrige landes deltagere.

Af præsentationen vil det fremgå,

- at planen er tilsendt Sundhedsministeren sammen med indbydelse til at tale ved ovennævnte møde
- at Ministeren har meddelt, at han ikke har mulighed for at deltage i mødet på grund af udlandsrejse
- at planen er fremsendt til medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg med en opfordring til at tage skridt til at der prioriteres ressourcer til indsatsen
- at planen således ikke på nuværende tidspunkt er accepteret af Sundhedsministeren eller af Sundhedsstyrelsen

Efter det europæiske komitemøde kan der være behov for en justering af planen, hvorefter den danske frivillige styregruppe vil rette fornyet henvendelse til Ministeren og Folketingets Sundhedsudvalg med henblik på at få lejlighed til at drøfte den danske indsats i de kommende år med udgangspunkt i handlingsplanen. Den europæiske støtte ophører 1. april 2009 og sluttes for alle deltagende lande med en engelsksproget rapport til DAPHNEprogrammet. Handlingsplanens status vil ligeledes blive præciseret i rapporten, ligesom det vil komme til at fremgå af dokumentet, hvilke deltagende aktører, der ved afslutningen af projektperioden har accepteret, og hvilke ikke har accepteret, at medvirke til dens gennemførelse.

Den frivillige styregruppe ønsker fortsat at appellere til at de centrale sundhedsmyndigheder om at påtage sig et ansvar for indsatsen imod omskæring af kvinder, gerne med udgangspunkt i den udarbejdede handlingsplan, idet det er styregruppens opfattelse, at den repræsenterer den nødvendige indsats, der skal til imod omskæring af kvinder. Det skal samtidig understreges at der landet over er mange frivillige, der gerne løfter en stor del af opgaven, men en række nødvendige initiativer kan kun gennemføres af landets centrale og regionale sundhedsmyndigheder.

Med ovenstående er det vort håb, at Sundhedsstyrelsens aktuelle position er tilstrækkeligt præciseret og håber på en tættere dialog om den fremtidige indsats.

Med venlig hilsen

Ambara Hashi Nuur, formand for den danske frivillige styregruppe imod omskæring af kvinder, dansk projektkoordinator og medlem af den europæiske komite imod omskæring af kvinder

Sonja Mikkelsen, tidl. Sundhedsminister, medlem af den danske frivillige styregruppe imod omskæring af kvinder.